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Medycyna nuklearna jest jedną z najdynamiczniej rozwijających się specjalności 

medycznych. Radiofarmaceutyki dzielą się na diagnostyczne oraz terapeutyczne, dzięki nim 

można leczyć i diagnozować różne choroby, w tym choroby nowotworowe [1]. Gal-68 jest 

emiterem promieniowania β+ o T1/2=68min, który dzięki dużej dostępności generatorów 

radionuklidowych 68Ge/68Ga jest jednym z częściej stosowanych radionuklidów w 

pozytonowej tomografii emisyjnej (PET) [2]. Rak piersi jest jednym z przodujących jeśli 

chodzi o śmiertelność wśród osób płci żeńskiej na całym świecie, przez co roku umiera na 

niego ponad 400tys kobiet rocznie. Pomimo dużego postępu w leczeniu oraz wykrywalności, 

umieralność nadal plasuje się na wysokim poziomie w wysoko rozwiniętych krajach 

europejskich. Lapatinib jest to lek antynowotworowy opracowany przez firmę 

GlaxoSmithKline (GSK), stosowany w leczeniu onkologicznym guzów litych, takich jak rak 

sutka [3].  

Celem pracy było zsyntezowanie radiokoniugatu [68Ga]Ga-DTPA-lapatinib oraz zbadanie 

jego parametrów fizykochemicznych, takich jak: stabilność, wyznaczenie lipofilowości oraz 

ogólny ładunek elektryczny.  

W wyniku przeprowadzonej syntezy kwasu dwuetylenopentaoctowego (DTPA) z 

cząsteczką lapatinibu otrzymano koniugat DTPA-lapatinib, który następnie z sukcesem 

wyznakowano radionuklidem gal-68.  

 Wykonane badania stabilności wykazały wysoką trwałość otrzymanego radiopreparatu w 

roztworze surowicy ludzkiej przez okres kilku okresów półrozpadu radionuklidu. Badanie 

lipofilowości przeprowadzono w standardowym układzie n-oktanol/PBS o pH 7,40, natomiast 

ładunek wyznaczono metodą elektroforezy bibułowej. Otrzymany radiopreparat wykazuje 

hydrofilowy charakter oraz posiada obojętny ładunek elektryczny.   
Otrzymany radiopreparat jest obiecujący jednakże wymaga przeprowadzenia dalszych 

badań dotyczących chociażby powinowactwa receptorowego. 
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